
در حدفاصل پایان ثبت نام داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری و اعلام نظر شورای نگهبان برای 
لیست نهایی کاندیداها، ارزیابی دقیق از صحنه انتخابات ممکن نیست ولی حالا با وجود چندده 
کاندیدای مشهور که در روزهای ابتدایی هفته جاری به وزارت کشور رفتند، مساله انتخابات وارد فاز 
جدیدی شده. همزمان سخنرانی مهم رهبر انقلاب در مراسم 14 خرداد که از مهم ترین دیدارهای عمومی 
رهبری محسوب می شود، نکات قابل ارزیابی را به معادلات انتخاباتی اضافه کرد. از این جهت تا 
تعیین تکلیف نهایی نامزدها در شورای نگهبان چند نکته مهم برای فضای انتخاباتی قابل طرح است.
 یکم. موضع صریح رهبری درباره اتصال حماسه بدرقه شهیدان اخیر با صحنه پرشکوه انتخابات 
معنایـــی جـــز تاکید رأس حاکمیت جمهوری اســـلامی بر »مشـــارکت حداکثـــری« ندارد. بعضی 
جریان های سیاســـی با وجود تضاد گفتمانی در ســـال های اخیر ســـعی می کردند با تفسیر برخی 
رخدادهای سیاسی نشان دهند موضع پیشین رهبر انقلاب درباره اصل مشارکت بالا در انتخابات 
تغییر کرده است. به طور مشخص گروهی از جنبه دفاع از انقلاب اسلامی »نتیجه مطلوب« را مهم تر 
از »نحوه برگزاری انتخابات« می دانند و رفتار برخی نهادهای مسئول در برگزاری باشکوه انتخابات 
را در راســـتای ایـــن ایـــده توضیح می دادند. گـــروه رادیکال دوم نه از موضع دفاع که با گارد تهاجمی 
این اتهام را به نظام سیاســـی وارد می کردند که »مشـــارکت« از نقاط هدف حاکمیت خارج شـــده 
اســـت. موضع آخر رهبری اما به صراحت خلاف این دیدگاه ها بود. آیت الله خامنه ای قبل از این 
نشان داده اند در اتخاذ موضع اصولی کوتاه نمی آیند و مساله مردم سالاری را به صورت تشریفاتی 
مطرح نمی کنند. دو نشانه قوی در همین سخنرانی 14 خرداد در این باره وجود داشت. یکی اصرار 
بر برگزاری »باشکوه و عظمت« انتخابات و انتخاب رئیس جمهور با رای بالای مردمی. و دیگری 
برشمردن ویژگی مردمی برای رئیس جمهور شهید به عنوان یک ویژگی مهم و اساسی. آن هم با این 
تعبیر که آقای رئیسی »برای مردم، کرامت قائل بود، عزت قائل بود.«  انتخابات صحنه رجوع به رای 
مردم اســـت و نمی توان مردم ســـالاری دینی را بدون حضور آحاد مردم فرض گرفت. حالا باید تمام 
دست اندرکاران برگزاری انتخابات چه در مقام اجرا و نظارت، چه در مقام رسانه ملی که سهم زیادی 
در برگزاری باشکوه انتخابات دارد و چه در مقام داوطلبان پست ریاست جمهوری و حامیان آنها 
... برگزاری باعظمت انتخابات را به عنوان یک اصل قطعی بر خود فرض بگیرند. هر اقدامی که  و

خلاف این ایده باشد، درواقع زیرپا گذاشتن این استراتژی مهم حاکمیت است. 
 دوم. درحالی که همه در انتظار نظر نهایی شورای نگهبان هستند، توجه به استراتژی رهبر انقلاب از 
جنبه گزینه های ممکن انتخاباتی هم مهم است. رهبری درباره ویژگی های ریاست جمهور مطلوب 
گاه و معتقد به مبانی انقلاب« درواقع صحنه سیاسی را از منظر  ، آ با انتخاب تعابیر »فعال، پرکار
کنشگران و گزینه  های در معرض بالاترین مقام اجرایی کشور باز کردند. تعابیری انحصارشکن که 
افراد یا نزدیکان آنها نتوانند با سوءاستفاده از آنها میدان انتخابات را اندازه خودشان کوچک کنند. 
بدیهی ترین اصل برای یک نظام سیاســـی بر ســـر کارآمدن کارگزاری سیاســـی اســـت که آرمان ها و 
جهت گیری های کلان آن را قبول داشته باشد و برای بهترین نتیجه تلاش کند. از این جهت میدان 
دادن به فرد یا گروه هایی که نظری یا عملی مبانی انقلاب را قبول نداشـــته باشـــند، کاری عقلانی 
نیست. هیچ نظام سیاسی هم این خبط بزرگ را نمی کند، اما حفظ و حراست از این چهارچوب 
منطقی نیازمند گفت وگو و نقد و بررسی است. نگاه به لیست بلندبالای کاندیداها نشان می دهد 
دست شورای نگهبان برای برگزاری یک انتخابات باشکوه که سلایق مختلف در آن نماینده داشته 
باشند، باز است. درواقع مطالبه منطقی و عقلانی از شورای نگهبان این است که با لحاظ کردن 
اصل مشروع »مشارکت حداکثری« و 4 ویژگی که رهبری برای ریاست جمهوری مطرح کردند، زمینه 

آن انتخابات باشکوه را فراهم کند. 
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